
دوشنبه  8 دی 1404
سال چهارم   شماره 969
www.hammihanonline.ir

7
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ضرورت حفظ یکپارچگی یمن
سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه کشورمان 
در تمــاس تلفنــی با شــیخ محمدبــن عبدالله 
آل‏ثانی، نخست‏وزیر و وزیر امور خارجه قطر، در 
خصوص تحــولات منطقه‏ گفت‏وگو و تبادل نظر 
کرد. دو وزیر با ابراز نگرانی از اوضاع فلسطین و 
لبنان در ســایه نقض توافقات آتش‏بس از سوی 
رژیم صهیونیســتی و تداوم حمــات این رژیم 
به غزه و لبنــان و هدف قرار دادن غیرنظامیان، 
بــر ضــرورت فشــار جامعــه جهانــی بــر رژیم 
صهیونیســتی برای پای‏بندی کامل به تعهدات 
خود و توقف سیاســت نسل‏کشی و اشغالگری 
و توســعه‏طلبی تاکید کردند. طرفین همچنین 
با بررســی تحولات اخیر یمن، ضــرورت حفظ 
تمامیت و یکپارچگی ســرزمینی یمــن را مورد 
تاکید قرار دادند. در ادامه رایزنی‏های عراقچی، 
او همچنیــن بــا عبدالواحد ابوراس سرپرســت 
وزارت امور خارجه دولت تغییر و سازندگی یمن 
دربــاره آخرین تحولات یمــن گفت‏وگو و تبادل 
نظر کرد. سرپرســت وزارت امــور خارجه دولت 
تغییر و سازندگی یمن در این گفت‏وگوی تلفنی 
با اشــاره به تحولات اخیر در جنوب این کشور، 
گزارشی از آخرین وضعیت ارائه و تأکید کرد این 
اقدامات که از سوی دشــمنان یمن و منطقه با 
هدف ناامن‏سازی بیشتر منطقه طراحی شده، 
باعث پیچیده‏شــدن بیشــتر وضعیــت موجود 
می‏شــود. عراقچی نیز ضمن تمجید از حمایت 
مردم یمن از مردم مظلوم فلســطین و مقاومت 
آنهــا در برابر تعرضــات رژیم صهیونیســتی، بر 
ضرورت حفظ تمامیت و یکپارچگی سرزمینی 
ایــن کشــور تأکیــد کــرد و از همــه احــزاب و 
گروه‏های یمنی خواســت با گفت‏وگو و تعامل با 
یکدیگر، مانع از تحقق توطئه دشــمنان منطقه 

برای تضعیف و تجزیه یمن شوند.

تلاش برای نزدیک کردن 
ایران و آمریکا

محمدشیاع السودانی، نخست‏وزیر عراق در گفت‏وگو 
با شبکه المیادین گفت که روابط عراق با کشورهای 
منطقه و کشــورهای عربی و اســامی و کشورهای 
همســایه از جمله جمهوری اسلامی ایران و ترکیه بر 
اساس منافع عراق و عراقی‏ها است.  وی در خصوص 
روابــط بغداد با ایران و ادعاهای مطرح شــده مبنی 
بــر دخالت ایــران در امور داخلی عــراق تاکید کرد: 
همــواره در مصاحبه‏هــا و دیدارهــا و کنفرانس‏های 
مختلف این ســوال از ما پرســیده می‏‏شود و جواب 
ما یکی است؛ جمهوری اســامی ایران همسایه ما 
اســت که به‌رغم شرایط گذشــته و جنگ تحمیلی، 
در حــال حاضر روابط محکمی بــا آن داریم. وی در 
پاســخ به این ســوال که شــما به عنوان نخست‌وزیر 
عراق دخالتی از ســوی ایران در امور داخلی کشــور 
خود احســاس نکردید؟ گفت: در ۳ سال گذشته که 
نخســت‌وزیر بودم چنین دیکته‏ها و یا دخالت‏ها و یا 
نفوذی لمس نکردم، در ســطح رســمی و سیاسی و 
مردمی روابط وجود دارد و قابل انکار نیست اما روند 
این روابط مثبت اســت و روند منفــی مانند دخالت 
و دیکته کردن از ســوی هر کشــوری غیرقابل قبول 
اســت، بار دیگر تاکید می‏کنم که این ماهیت و ذات 
عراق و شخصیت عراقی اســت. السودانی در ادامه 
گفت که روابط کشورش با آمریکا نیز همینطور است 
زیرا عراق شراکت راهبردی با آمریکا دارد و این کشور 
در ســرنگونی نظام دیکتاتوری سابق نقش داشت و 
در جنگ با داعش نیز به عراق کمک کرد. وی افزود: 
این روابط با ایران و آمریکا باعث شده است که بغداد 
قدرت این را داشــته باشــد که میان این دو کشــور 
نقش ایفا کند، با توجه به روابط متشــنج میان ایران 
و آمریــکا، عراق تــاش کرد که میــان آن‏ها نزدیکی 
ایجاد کند، ما تلاش‏هایی در این زمینه کردیم و این 

تلاش‏ها همچنان ادامه دارد.

م‌الف/16248

آگهی ماده 3 موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی
نظر به اینکه هیات موضوع تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی مستقر در اداره ثبت اسناد و املاک سعادت‌اباد تهران به موجب آرای صادره شماره 140460301145001238 
و 0001239 و  0001240-1404/07/03 تصرفات مفروزی و مالکانه آقایان حمید رضا فرحزادی فرزند مجتبی به شماره ملی 0452414660 و مجتبی فرحزادی فرزند حسین به شماره ملی 0451805186 و سعید 
فرخزادی فرزند مجتبی به شماره ملی 0452549507 متقاضی پرونده کلاسه‌های 1402114401145000375 و 000374 و 000373 در ششدانگ یک قطعه زمین با بنای احداثی )مسکونی( به مساحت 209.75 
مترمربع در قسمتی از عرصه پلاک ثبتی 116/67805 واقع در بخش 11 تهران هر یک نسبت به دو دانگ مشاع از ششدانگ محرز اعلام نموده است لذا مفاد رای صادرالذکر با استناد ماده 3 قانون تعیین تکلیف 
اراضی و ساختمان‌های فاقد سند رسمی در دو نوبت به فاصله 15 روز در این روزنامه آگهی می‌گردد تا در صورتی که شخص یا اشخاص ذینفع به رای صادره اعتراض داشته باشند از تاریخ انتشار این آگهی تا 
دو ماه اعتراض خود را به اداره ثبت اسناد و املاک سعادت‌آباد تهران تسلیم و رسید دریافت دارند. مضافا اینکه معترض باید ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض مبادرت به تقدیم دادخواست به 
دادگاه عمومی محل وقوع ملک نماید و گواهی تقدیم دادخواست به این اداره تسلیم نماید در این صورت اقدامات اداره ثبت موکول به رای دادگاه می‌باشد و در صورتی که اعتراض در مهلت قانونی واصل 
نگردد یا معترض گواهی تقدیم دادخواست به دادگاه عمومی محل وقوع ملک را ارائه ننماید اداره ثبت محل مبادرت به صدور سند مالکیت می‌نماید بدیهی است صدور سند مالکیت مانع مراجعه متضرر 

سید مهرداد صفائی، رئیس واحد ثبتی حوزه ثبت ملک سعادت‌آباد تهران از طرف حسن افشاری به دادگاه نمی‌باشد.  تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/9/23 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/8   

حوزه ثبت ملک سعادت‌آباد تهران

شناسه آگهی: 2071376

آگهی ماده 3 قانون و ماده 13 آئین‏نامه قانون تعیین‏تکلیف وضعیت ثبتی و اراضی و ساختمان‏های فاقد سند رسمی
برابر رای شماره 1404/10891 کلاسه 1404114407114000558 هیات اول موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‏های فاقد سند رسمی مستقر در واحد ثبتی 
حوزه ثبت ملک شیروان تصرفات مالکانه بلامعارض متقاضی آقای فرامرز اوغازیان به شماره شناسنامه کد ملی 0828589216 صادره فرزند در شش دانگ مزرعه بدین صورت 
که مساحت 2379 متر جزء پلاک 0 فرعی از 1- اصلی ناحیه 4 از محل مالکیت عباسعلی سبزیکار قانع )قسمتی از مالکیت وی( واقع در خراسان شمالی بخش 5 حوزه ثبت 
ملک شیروان محرز گردیده است. لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز آگهی می‏شود در صورتی که اشخاص نسبت به صدور سند مالکیت متقاضی 
اعتراض داشته باشند می‏توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، 

دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد.
محمد زارعی/ رئیس ثبت اسناد و املاک تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/09/23 تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/10/08      

اداره کل ثبت اسناد و املاک استان خراسان شمالی - اداره ثبت اسناد و املاک حوزه ثبت ملک شیروان
هیات موضوع قانون تعیین تکلیف وضعیت ثبتی اراضی و ساختمان‏های فاقد سند رسمی داشته‏باشــد، یک جا منفعل نمی‏ماند تا عده‏ای که 

صرفاً به قدرت ســخت‏افزاری متکی هستند برای او 
تصمیم بگیرند و او این تصمیم‏ها را تکرار کند.

بــدون تردید راه‏هایــی برای حل و فصــل پرونده 
ایــران و غــرب و رفــع تحریم‏هــا وجــود دارد، فقط 
لازم اســت که جســارت و حمیت بــرای انتخاب راه 
مناســب و ابتکار عمل وجود داشته‏باشد. هیچ کس 
نمی‏گوید که کشــور باید تســلیم شــود، امــا ابتکار 
عمــل را نباید از دســت داد. آن هم در شــرایطی که 
طــرف مقابل با تمــام توان خود، چه ســخت‏افزاری 
و چه نرم‏افــزاری، چه نظامی، چــه دیپلماتیک، چه 
امنیتی و چه رسانه‏ای علیه ما فعالانه اقدام می‏کند. 
همــان زمانی کــه نتانیاهو چمدان ســفر بــه آمریکا 
می‏بندد تــا رئیس‏جمهــور آمریــکا را تحریک کند و 
در گــوش او چیزهایــی بخوانــد، چرا مــا نباید هیچ 
فعالیت و ارتباطی داشته‏باشــیم؟ مگر ما شــخصیت 
شناخته‏شــده بین‏المللی کم داریــم؟ افرادی مانند 
ســیدمحمد خاتمــی، حســن روحانی، ســیدکمال 
خــرازی، سیدمحمدحســین عادلــی و محمدجواد 
ظریف نداریم؟ چرا ما نباید از این شــخصیت‏ها بهره 
ببریم، از تفکرات‏شان استفاده کنیم و ابتکار عمل‏ها 

و راه‏حل‏هایی داشته‏باشیم؟

دستگاه دیپلماسی باید ابتکار عمل داشته‏باشد

نگاه دیپلمات/2

تحریــم نه نعمت اســت و نه برکتــی دارد. اگر تحریم 
نعمت بود و برکاتی داشت، ضرورتی نداشت که از سال 
۱۳۹۱ کشور تمام وزن سیاسی خود را در کفه ترازوی 
دیپلماســی بگذارد. مذاکرات نفس‌گیری که ۲۲ ماه 
طول کشــید تا به نتیجه برســد و هــدف اصلی آن بر 
اســاس اجماع همه مسئولان وقت رفع تحریم‌ها بود. 
تمــام تلاش‌های ما در آن زمان برای رفع تحریم بود و 
ما حاضر شدیم امتیازهای بسیاری بدهیم تا تحریم‌ها 
برطرف بشــود. تجربه پس از برجام را همه می‌دانند، 
اینکه چه چیز باعث شد برجام شکست بخورد، تقریباً 
برای همگان روشن است. اما چه آن زمان و چه امروز، 
دســتگاه دیپلماسی کشور مســئولیتی مهم‌تر از حل 
مشکل تحریم‌ها و خروج از تنگنا ندارد. اگر مسئولان 
کشــور به این نتیجه رســیده‌اند که رفــع تحریم‌ها از 
طریق دیپلماســی دیگر میســر نیســت و امکان رفع 
تحریم‌ها وجود ندارد، آنــگاه باید به صراحت به مردم 
بگویند که همه راه‌ها پیموده شــده، تمام مســیرهای 
مذاکراتی طی شده، تمام ابتکارها به کار گرفته‌شده، 
انواع معامله‌ها امتحان شــده و راهی برای رفع تحریم 
پیدا نشده‌اســت. حتی در این شرایط هم وقتی آقای 
عراقچــی می‌گویــد باید بــه زندگی با تحریــم عادت 
کنیــم، باید در شــرایطی باشــد که ما بــا همه جهان 
رابطه صمیمانه و نزدیک داشته‌باشــیم و صرفاً مشکل 
ما تحریم‌های آمریکا باشــد. اما آیا واقعیت این است 
کــه ما صرفــاً با آمریــکا مشــکل داریم؟ آیا دســنگاه 
دیپلماســی ما بقیه جهان را به خط کرده‌اســت که با 
ما مناســبات تجاری داشته‌باشــند؟ امــروز بازرگانان 
و حتــی دولت ما هر جایی که پا بگذارند با مشــکل و 
محدودیــت مواجه‌‌اند. حتی در چین کــه بزرگ‌ترین 
شریک تجاری و تنها خریدار نفت ماست، دولت چین 
حاضر نیست به صورت رسمی با ما مبادله کند و آمار 
رســمی خرید نفت چین از ایران صفر اعلام می‌شود. 
برای فروش هــر قطره نفت به چین باید کاملًا رد پای 
ایران از آن نفت پاک شود، بماند که برگرداندن درآمد 
فروش این نفت اساساً معلوم نیست که چگونه ممکن 

بشود یا نشود.
آقای عراقچی! مردم فشــارهای تحریم را سر سفره 
خودشــان، در زندگــی روزمــره خودشــان و در آینده 
فرزندان خودشان می‌بینند. ممکن است شما با چنین 
مشکلاتی دست و پنجه نرم نکنید، اما بدانید که شاید 
۸۰ درصد مردم با پوســت و استخوان مشکلات تحریم 
را احســاس می‌کنند. باید مسئولان سیاست خارجی 
ما بفهمند که دوران شــعار به پایان رسیده‌است. مردم 

باید در کنار این شــعارها عمل ببینند. سوالی که برای 
بسیاری از کارشناســان وجود دارد این است که اصلًا 
این سفرهای استانی عراقچی برای چیست؟ اگر بنا بر 
فعال‌ســازی دیپلماسی اقتصادی است که خب معاون 
دیپلماســی اقتصادی وزیر خارجه به این سفرها برود، 
چرا شخص وزیر در استان‌های کشور می‌گردد؟ سوال 
اینجاست که وقتی ما در سطح دولت ملی در برقراری 
ارتباط با کشــورهای دیگر دچار مشــکل هستیم، چه 
انتظاری وجود دارد که در سطح استان بتوانیم ارتباط 

مؤثر برقرار کنیم؟
حرف‌هــای اخیر آقــای عراقچــی به‌هیچ‌وجه برای 
مــن قابــل درک نیســت. خــدا کنــد کــه انگیزه‌های 
دیگری پشــت این حرف‌ها وجود نداشته‌باشد. اینکه 
ما صبر کنیم تا طرف مقابل ســر عقل بیاید، اســمش 
مقاومت نیســت، بلکه انداختن فشار روی گرده مردم 
اســت. مقاومت ابــزار و لوازمی دارد. برای مثال شــما 
ادعا می‌کنید که فشــار از طرف آمریکا وارد می‌شــود، 
اما من می‌توانم از طریق روابط با کشــورهای دیگر در 
مقابل این فشار مقاومت کنم. مقاومت وقتی معنا پیدا 
می‌کند که شما بتوانید فشــار مساوی به طرف مقابل 
وارد کنید، نه اینکه طرف مقابل مدام فشــار وارد کند و 

ما با آن فشار مداوم عقب‌تر و عقب‌تر برویم.
چارچــوب  در  اینکــه  از  بیــش  حرف‌هــا  ایــن 
مســئولیت‌های حرفه‌ای دیپلماتیک و با هدف کاهش 
مرارت مردم از طریق از بیــن بردن یا کاهش تحریم‌ها 
باشــد، به نظر می‌رســد کــه مخاطب داخلــی دارد و 

پیام‌هایی را برای برخی جناح‌ها و افراد خاص دارد.
آقــای عراقچی! دســت کم با خانــواده، اطرافیان، 
نزدیــکان و همســایگان خودتــان در مــورد وضعیــت 
فعلــی صحبت کنید. حتی با چندیــن محافظ در بین 
مــردم بروید و از آنها در مورد برکات تحریم‌ها بپرســید. 
آقــای عراقچی! ســوار مترو شــوید و از مردم بپرســید 
کــه نظرتان در مورد بــرکات تحریم چیســت. وقتی ما 
از مقاومت مــردم مایه می‌گذاریم باید نظــر آنها را هم 
بدانیم. مقاومت یک مفهوم ذهنی و انتزاعی نیســت، 
بلکه تاب‌آوری و مقاومت امری واقعی و انســانی است. 
آقای عراقچی! ســوار مترو و اتوبوس شــوید و با مردم 
عادی صحبت کنید و نظرشان را در مورد برکات تحریم 
و عادت به زندگی با تحریم سوال کنید. آقای عراقچی! 
بازخــورد حرف‌های اخیرتان را از مردم عادی بگیرید و 
در سفر اســتانی بعدی در نطق خود نتیجه‌ای را که از 

مردم شنیدید بیان کنید.
پیشنهاد من این است که افراد معتمد خود را مامور 
کنیــد تا صادقانه در میان مــردم تحقیق کنند و نظرات 
مردم را در مورد تحریم‌ها و آثار آنها بر زندگی خودشــان 
به شــما اطلاع دهنــد.  تردیدی ندارم کــه اگر نظرات 
واقعــی مــردم را بشــنوید، در گفته‌های خــود در مورد 

برکات تحریم تجدیدنظر خواهید کرد.

آقای عراقچی
 این حرف‌ها را در مترو تکرار کنید

دیپلمات بازنشسته
جاوید قربان‌اوغلی

و بلوغ صنایع نشده، بلکه اثر کاملًا معکوس به جا گذاشته‏است.
بــرای مثــال آمار تجــارت خارجی کشــور به وضوح نشــان 
می‏دهد کــه در دوران تحریم، شــرکای تجاری ایــران محدودتر 
از هــر زمان دیگــری شــده‏اند و ایــران به شــکل خطرناکی به 
تعداد انگشت‏شماری از کشــورها برای مبادلات تجاری وابسته 
شده‏اســت. آمار گمرک ایران در ســال ۱۴۰۳ نشان می‏دهد که 
حجم تجارت خارجی ایران در ســال ۱۴۰۳ به 132 میلیارد دلار 
رسیده‏اســت. از این میان سهم ۵ شــریک نخست تجاری ایران 
از تجــارت خارجی ۹۸ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار بود که معادل 
77/5 درصد از کل تجارت خارجی ایران بود. حدود ۶۳ میلیارد 
و ۳۰۰ میلیون دلار از تجارت خارجی کشور در سال گذشته تنها 
با دو کشور چین و امارات متحده عربی بود که معادل ۴۸ درصد 
از کل تجارت خارجی کشور را تشکیل می‏دهد. سال ۱۳۹۶ در 
دوره رفع تحریم‏ها تنها ۶۰ درصد از تجارت خارجی کشــور با ۵ 
شریک نخست تجاری )چین، امارات متحده عربی، کره جنوبی، 
عراق و ترکیه( بود و سهم دو شریک نخست تجاری )چین و امارات 

متحده عربی( از تجارت خارجی کشور ۳۸ درصد بود.
ترکیب کالاهای صادراتی کشــور نســبت به گذشــته تغییر 
عمده‏ای نکرده‏اســت و همچنان اقتصاد ایران وابسته به نفت و 
آنچه به عنوان صادرات غیرنفتی از آن یاد می‏‏شــود )محصولات 
پتروشــیمی و فرآورده‏های نفتی(‏ اســت. شــاید بتوان گفت که 
بســیاری از کالاهای صادراتی غیرنفتی ســنتی ایــران به دلیل 
تحریم‏ها به تدریج در حال حذف شدن از بازارهای جهانی هستند 
و درآمدهای ارزی کشــور )هرچند ناچیز( از محصولات ســنتی 
صادراتی کشــور از بین رفته‏اســت و نهایتاً این ادعا که تحریم‏ها 
باعث بلوغ صنایع ایران شده‏اســت نیز چندان با واقعیت سازگار 
نیست. نه‌تنها تحریم‏ها کمکی به صنعت ایران نکرده‏است، بلکه 
فقدان سرمایه‏گذاری کافی در زیرســاخت‏های انرژی در دوران 
تحریم، باعث شده‏است تا انرژی مورد نیاز صنایع در بخش بزرگی 
از سال محدود شــود و معدود صنایع نجات‌یافته از تحریم دچار 

نوسان در تولید به سبب قطع گاز و برق شوند.

ماموریت همزمان �
عراقچــی تاکید می‌کند که وزارت امــور خارجه در چارچوب 
برطرف کردن فشارها دو ماموریت را به صورت مکمل و همزمان 
برای خود تعریف کرده‌است. از دیدگاه عراقچی ماموریت اصلی 
رفع تحریم‌ها و ماموریت دوم بی‌اثر کردن تحریم‌ها است. عراقچی 
توضیح می‌دهد که تاکیدهایش بر مشکلات و گره‌های داخلی و 
ضرورت برداشته‌شدن موانع تصنعی در داخل کشور، در چارچوب 
بی‌اثر کردن تحریم‌ها اســت. تردیدی وجود ندارد که بســیاری 
از موانع داخلی جلوی توســعه و پیشــرفت کشور را گرفته‌است، 
اما همانگونه که اشــاره شد، بخش بزرگی از این موانع داخلی یا 
زاییده تحریم‌ها هستند و یا بر اثر تحریم‌ها تشدید شده‌اند. وزارت 
امور خارجه به عنوان متولی سیاست خارجی کشور باید تمرکز 
خود را بر همان مســئولیت اصلی، یعنی رفع تحریم‌ها قرار دهد 
و مســئولیت برطرف کردن موانع داخلی را به نهادهای مسئول 
حوزه‌های مرتبط بســپارد. اگر کم‌کاری یا اشــکالی در عملکرد 
وزارتخانه‌های دیگر دولت وجود دارد، دلیل این نمی‌شود که وزیر 
خارجه در حوزه فعالیت‌های غیرتخصصی وارد شود و تلاش کند 

تا مشکلات بانکی، گمرکی و مقررات را برطرف کند.
حتی کوچک‌تریــن تردید در اینکه تحریم بــه جز ضرر برای 
کشور چیزی داشته‌باشــد، حتی تصور کوچک‌ترین برکت برای 
تحریم، باعث می‌شــود تا وزارت امــور خارجه از ماموریت اصلی 
خود برای برطرف کردن تحریم‌ها منحرف شود.  نباید خودمان را 
فریب بدهیم و نیمه پر موهومی برای لیوان خالی تحریم بسازیم. 
بدون تردید جامعه ایرانی در سال‌های اخیر با تمام توان در مقابل 
فشارها و سختی‌ها مقاومت کرده‌است و درجه‌ای باورنکردنی از 
تاب‌آوری و تحمل از خود نشــان داده‌است، اما این توقع که این 

تاب‌آوری تا ابد ادامه پیدا کند، توقعی نابجا و خطرناک است.

آمار تجارت خارجی 
کشور به وضوح 

نشان می‏دهد که در 
دوران تحریم، شرکای 
تجاری ایران محدودتر 

از هر زمان دیگری 
شده‏اند و ایران به 
شکل خطرناکی به 

تعداد انگشت‏شماری 
از کشورها برای 
مبادلات تجاری 

وابسته شده‏است. 
آمار گمرک ایران در 

سال ۱۴۰۳ نشان 
می‏دهد که حجم 

تجارت خارجی ایران 
در سال ۱۴۰۳ به 
132 میلیارد دلار 

رسیده‏است. از این 
میان سهم ۵ شریک 
نخست تجاری ایران 

از تجارت خارجی 
۹۸ میلیارد و ۳۰۰ 
میلیون دلار بود که 

معادل 77/5 درصد 
از کل تجارت خارجی 

ایران بود. حدود 
۶۳ میلیارد و ۳۰۰ 

میلیون دلار از تجارت 
خارجی کشور در 

سال گذشته تنها با دو 
کشور چین و امارات 
متحده عربی بود که 
معادل ۴۸ درصد از 
کل تجارت خارجی 

کشور را تشکیل 
می‏دهد


